
ITALIA: SERVIZI DI INGEGNERIA
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DENOMINATO 
“RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL COMPRENSORIO VIA DI LEGNAIA - VIA PISANA: INT.1 - 
SCUOLA GHIBERTI (DEMOLIZIONE RICOSTRUZIONE) E NICCOLINI-GHIBERTI; IMP. SPORT. 
GEODETICA LEGNAIA; OPERE A VERDE – RIQ.NE”.

Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario

1 Committente

1.1 Committente
Nome ufficiale: Comune di Firenze
Forma giuridica del committente: Autorità locale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2 Procedura

2.1 Procedura
Titolo: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 
relativamente all'intervento denominato “Riqualificazione urbana del comprensorio via di Legnaia - via Pisana: Int.1 - 
Scuola Ghiberti (demolizione ricostruzione) e Niccolini-Ghiberti; Imp. sport. geodetica legnaia; opere a verde – riq.ne”.
Descrizione: Servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione relativamente all'intervento denominato 
“Riqualificazione urbana del comprensorio via di Legnaia - via Pisana: Int.1 - Scuola Ghiberti (demolizione-
ricostruzione) e Niccolini-Ghiberti; Imp. sport. geodetica legnaia; opere a verde – riq.ne”.
Identificativo della procedura: 669bbf74-8b87-4dd7-b94b-7f0668d40137
Avviso o bando precedente: 792857-2023
Tipo di procedura: Aperta
Giustificazione della procedura accelerata: 
Caratteristiche principali della procedura: 

2.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71300000 Servizi di ingegneria

2.1.2 Luogo di esecuzione
Località: Firenze
Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14)
Paese: Italia

2.1.3 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 490,91 Euro

2.1.4 Informazioni generali
Informazioni supplementari: CUP H11B21001880001. L'importo a base di gara € 271.767,52 oltre IVA. 
L'amministrazione si riserva la possibilità di affidare servizi aggiuntivi per un valore massimo stimato di €141.413,31 
oltre IVA.
Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE

https://ted.europa.eu/TED Page 1/5



5 Lotto

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0001
Titolo: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 
relativamente all'intervento denominato “Riqualificazione urbana del comprensorio via di Legnaia - via Pisana: Int.1 - 
Scuola Ghiberti (demolizione-ricostruzione) e Niccolini-Ghiberti; Imp. sport. geodetica legnaia; opere a verde – riq.ne”.
Descrizione: Servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione relativamente all'intervento denominato 
“Riqualificazione urbana del comprensorio via di Legnaia - via Pisana: Int.1 - Scuola Ghiberti (demolizione-
ricostruzione) e Niccolini-Ghiberti; Imp. sport. geodetica legnaia; opere a verde – riq.ne”.
Identificativo interno: CIG A042949AB3

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71300000 Servizi di ingegneria

5.1.3 Durata stimata
Data di fine durata: 31/03/2026
Durata: 540 Giorno

5.1.6 Informazioni generali
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no
Informazioni supplementari: L'appalto non è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP).

5.1.10 Criteri di aggiudicazione
Criterio:

Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: Offerta tecnica
Ponderazione (punti, esatta): 85

Criterio:
Tipo: Prezzo
Nome: 
Descrizione: Offerta economica
Ponderazione (punti, esatta): 15

Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Giustificazione della mancata indicazione della ponderazione dei criteri di aggiudicazione: 

5.1.12 Condizioni di appalto
Informazioni sui termini per il riesame: D.Lgs. 104/2010

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: T.A.R. Toscana

6 Risultati

https://ted.europa.eu/TED Page 2/5



Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 198 390,29 Euro

6.1 Risultati: identificativo del lotto: LOT-0001
È stato selezionato almeno un vincitore.

6.1.2 Informazioni sui vincitori
Vincitore:

Nome della parte offerente: RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese) costituito da CSPE (mandataria) e 
Arch. Adelaide Gheduzzi (mandante)
Responsabile della parte offerente: CSPE S.r.l.
Nome ufficiale: Arch. Adelaide Gheduzzi
Offerta:
Identificativo dell'offerta: Offerta presentata da CSPE e Arch. Adelaide Gheduzzi
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0001
Valore del risultato: 198 390,29 Euro
Il valore del subappalto è noto: no
La percentuale del subappalto è nota: no
Informazioni sull'appalto:

Identificativo dell'appalto: CIG A042949AB3
Titolo: "Affidamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione relativamente 
all'intervento denominato “Riqualificazione urbana del comprensorio via di Legnaia - via Pisana: Int.1 - Scuola 
Ghiberti (demolizione-ricostruzione) e Niccolini-Ghiberti; Impianto sportivo geodetica Legnaia; opere a verde – 
riqualificazione” - sottoscritto presso Dott. Pasquale Monea, rep. n. 65.806
Data di conclusione dell'appalto: 29/01/2024
L'appalto è aggiudicato nell'ambito di un accordo quadro: no
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea

Identificativo dei fondi UE: Next Generation EU - PNRR - Missione 5 Inclusione e coesione - Componente 2 
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - Investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione 
urbana"

6.1.4 Informazioni statistiche
Offerte o domande di partecipazione ricevute:

Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte presentate per via elettronica
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 9

8 Organizzazioni

8.1 ORG-0001
Nome ufficiale: Comune di Firenze
Numero di registrazione: C.F. 01307110484
Servizio: Direzione Servizi Tecnici
Indirizzo postale: via Giotto n.4  
Località: Firenze
Codice postale: 50121
Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14)
Paese: Italia
Referente: Ing. Alessandro Dreoni

https://ted.europa.eu/TED Page 3/5



E-mail: alessandro.dreoni@comune.fi.it
Telefono: 0039 0552624483
Indirizzo internet: www.comune.fi.it
Profilo del committente: https://affidamenti.comune.fi.it/
Ruoli di questa organizzazione:

Committente

8.1 ORG-0002
Nome ufficiale: T.A.R. Toscana
Numero di registrazione: C.F. 80045610484
Servizio: Organismo responsabile delle procedure di ricorso. Termine di presentazione dei ricorsi previsto dall'art. 120 
D.Lgs. 104/2010
Località: Firenze
Codice postale: 50122
Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14)
Paese: Italia
E-mail: tarfi-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 0039 055267301
Ruoli di questa organizzazione:

Organizzazione competente per i ricorsi

8.1 ORG-0003
Nome ufficiale: CSPE S.r.l.
Numero di registrazione: C.F.: 05586360488
Indirizzo postale: Piazzale Donatello n. 29  
Località: Firenze
Codice postale: 50132
Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14)
Paese: Italia
Referente: Giulio Felli
E-mail: CSPESRL@POSTECERT.IT
Telefono: 0039 0555000701
Ruoli di questa organizzazione:

Offerente
Capofila

Vincitore di questi lotti: LOT-0001

8.1 ORG-0004
Nome ufficiale: Arch. Adelaide Gheduzzi
Numero di registrazione: C.F. : GHDDLD68A41A944X
Indirizzo postale: via G. Montanelli n.2  
Località: Firenze
Codice postale: 50129
Suddivisione del paese (NUTS): Firenze (ITI14)
Paese: Italia
Referente: Adelaide Gheduzzi
E-mail: ADELAIDE.GHEDUZZI@PEC.ARCHITETTIFIRENZE.IT
Telefono: 0039 055472484
Ruoli di questa organizzazione:

Offerente

https://ted.europa.eu/TED Page 4/5



Vincitore di questi lotti: LOT-0001

11 Informazioni sull'avviso

11.1 Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 265fd042-78a7-492e-9051-dd5dbbc82b92 - 01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 09/07/2024 09:47 +00:00
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano 

11.2 Informazioni sulla pubblicazione

https://ted.europa.eu/TED Page 5/5


